
Comune di Povoletto
Provincia di Udine

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

Area Amministrativa
DETERMINAZIONE N. 16 del 02-02-2023

SERVIZIO: SEGRETERIA

Oggetto:DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON CONSEGUENTE
AFFIDAMENTO DEL PROGETTO "ADOZIONE APP IO" IN
ATTUAZIONE DEL PNRR "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA
NextGenerationEU", MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE
1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE", MISURA 1.4.3

Il Responsabile Dell’Area Amministrativa
CONSIDERATO che i vari Piani Triennali per l’Informatica nazionali, che si sono susseguiti nel corso
dei vari anni, hanno dato una spinta propulsiva nel proiettare la Pubblica Amministrazione verso un
nuovo modo di relazionarsi al cittadino/impresa mettendo quest’ ultimo soggetto al centro della vita
dell’Ente;

DATO ATTO che il Comune di Povoletto, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato
istanza per la partecipazione all’ avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione
a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE APP
IO" (APRILE 2022);

RICORDATO che l’obiettivo dell’avviso è la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente
sull’App IO. In particolare, l’Applicazione mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni
una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato,
rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni
direttamente dal proprio smartphone. Inoltre, la sua implementazione determina una maggiore
fruibilità dei servizi online, che si basa sull’utilizzo di altre piattaforme abilitanti previste dalla legge
con limite massimo di 50 servizi finanziabili;

PRESO ATTO che, con decreto n. 24-1/2022 – PNNR dell’elenco istanze ammesse a valere sull’
“Avviso Misura 1.4.3 “Adozione app IO” Comuni Aprile 2022” – finestra temporale n. 1 dal
04/04/2022 al 03/05/2022 dove alla posizione n. 41, è stato assegnato al Comune di Povoletto
l’importo di euro 11.662,00 contraddistinto con il CUP C51F22000160006;



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 52 c. 1 lett a) punto 1.2 del D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito con
modificazioni dalla L. 29.07.2021 n. 108, “nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la
riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti le
opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture,
servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato art. 37 c. 4 attraverso le unioni di
comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia”;

RICHIAMATO l’art. 10 del D.L. 176/2022 c.d. aiuti quater che prevede che l’obbligo di cui al periodo
precedente per i comuni non capoluogo di provincia è da intendersi applicabile alle procedure il cui
importo è pari o superiore alle soglie di cui all’art. 1 c. 2 lett a) del D.L. 76/2020, convertito con L.
120/2020;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che, al comma 2,  prevede che, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

RICHIAMATO l’art. 1, co.1, della L. 135/2012 il quale dispone che le amministrazioni pubbliche, fatta
eccezione per i comuni con popolazione fino a mille abitanti e per quelli montani con popolazione
fino a cinquemila abitanti, possano ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica, tramite Consip s.p.a. ovvero ne utilizzino i parametri
prezzo-qualità come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse,
anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi;

ACCERTATO che attualmente non risultano attive presso la piattaforma “acquistinretepa” di Consip
SpA convenzioni di cui all’art. 26, co. 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i. per l’affidamento dei servizi
oggetto della presente;

VISTO l’art. 7 c. 2 del D.L. 07.05.2012 n. 52, convertito con modificazioni dalla L. 94/2012 (spending
review) che introduce l’obbligo generalizzato per tutti gli Enti di ricorrere al Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni (MePA) oppure ad altri mercati elettronici, ai fini dell’acquisizione di beni
e servizi;

RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra esposto, ricorrere alla procedura di affidamento diretto
mediante Trattativa diretta del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, rivolgendo l’invito
a presentare una proposta tecnica ed economica;

DATO ATTO che i rapporti con l’aggiudicatario sono formalizzati tramite programma Me.PA. e che la
stipula del contratto avverrà mediante lo scambio di documenti di Offerta e Accettazione sottoscritti
con firma digitale dal fornitore e dal RUP;

CONSIDERATO che tale spesa non è soggetta agli obblighi di riduzione di cui all’art. 1 c. 512 e seg.
della L. 208/2015 in quanto la spesa per servizi informatici è effettuata tramite gli strumenti di
acquisto e di negoziazione di Consip Spa;

RICHIAMATO l’art. 17 c.1 lett j-bis) del CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale) che prevede che
al RTD (Responsabile per la Transizione al Digitale) è attribuito anche il seguente compito:
“pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di
telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell’agenda
digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all’articolo 16, comma 1, lettera
b)”;

PRESO ATTO delle indicazioni impartite dall’RTD in questo Comune individuato nel Segretario
comunale come da atto giuntale n. 5 del 11.02.2021;

Area Amministrativa n. 16 del 02-02-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO



RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 – lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli
Appalti” che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore a € 40.000,00- mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 è in vigore la disciplina sostitutiva
di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021,
che prevede: “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 52 c. 1 lett a) punto 1.2 del D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito con
modificazioni dalla L. 29.07.2021 n. 108, “nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la
riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti le
opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture,
servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato art. 37 c. 4 attraverso le unioni di
comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia”;

RICHIAMATO l’art. 10 del D.L. 176/2022 c.d. aiuti quater che prevede che l’obbligo di cui al periodo
precedente per i comuni non capoluogo di provincia è da intendersi applicabile alle procedure il cui
importo è pari o superiore alle soglie di cui all’art. 1 c. 2 lett a) del D.L. 76/2020, convertito con L.
120/2020;

DATO ATTO che, nel rispetto delle regole del MePA, si è provveduto alla formulazione di apposita
Trattativa Diretta n. 3403665 e la ditta Halley Veneto s.r.l., con sede in Marcon (VE), C.F. P.I.
02808610279, ha offerto il servizio richiesto dal bando al prezzo di euro 6.424,38 - oltre IVA;

DATO ATTO che la ditta Halley Veneto Srl ha fornito i seguenti documenti:

Rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile Biennio 2020/2021-
(art. 46 del D.Lgs. 11 aprile 2006, n.198 e successive modificazioni);
Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE);-
Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti ai sensi dell’art. 80 del d. Lgs. N. 50/2016;-

VISTO il "DURC" Numero Protocollo INAIL_34959666 con scadenza validità al 07.02.2023, dal
quale si evince che la ditta in parola risulta attualmente in regola con i versamenti contributivi;

VISTA la visura camerale ottenuta da Camera di commercio di Venezia Rovigo, documento n.
PV6739222 del 30.01.2023, acquisita agli atti;

DATO ATTO che i rapporti con l’aggiudicatario sono formalizzati tramite programma Me.PA. e che la
stipula del contratto avverrà mediante lo scambio di documenti di Offerta e Accettazione sottoscritti
con firma digitale dal fornitore e dal RUP;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 19.01.2023 con la quale il sottoscritto, per il
suo ruolo di Responsabile dei Servizi Informatici, è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento per l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi ai progetti PNNR digitali fra i quali il
presente progetto;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6bis della L.
241/2000;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

Area Amministrativa n. 16 del 02-02-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO



materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RICHIAMATO l’art. 163 c. 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal
D.Lgs. 126/2014 che testualmente prevede che: “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo ec)
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

CONSIDERATO che la spesa impegnata con il presente atto rientra nella lettera b) e pertanto
conforme ai vincoli di legge;

VISTI:

- il decreto sindacale n. 1 del 12/01/2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa
dell’Area Amministrativa al sottoscritto Responsabile per l’anno 2023 e senza soluzione di continuità
fino alla fine del mandato amministrativo nel 2024;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 13.04.2022 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 13.04.2022 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2022-2024;
- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 e il correlato Piano dettagliato degli Obiettivi
(P.D.O.)  e Piano della Prestazione (P.P.) relativo agli esercizi 2022-2024 e approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 12/05/2022;
- D.Lgs. 50/2016;
- D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di Contabilità;
- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014

DETERMINA

DI FARE integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse1)
provvedendo ad indire la procedura per l’affidamento del servizio “ADOZIONE APP IO” in
attuazione di PNRR “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, Missione 1,
Componente 1, Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, Misura
1.4.3;

DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 24 della L.R. 20/2006, gli elementi essenziali del contratto2)
da affidare, la procedura di aggiudicazione, i criteri di selezione degli operatori economici ed i
criteri di aggiudicazione come segue:

Oggetto: affidamento del servizio “ADOZIONE APP IO” in attuazione di PNRR “Finanziato
dall’Unione europea – NextGenerationEU”, Missione 1, Componente 1, Asse 1, Investimento
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, Misura 1.4.3;

Area Amministrativa n. 16 del 02-02-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO



Importo base: € 9.560,00 di cui € 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA
al 22%;

Criterio di selezione: art. 36, comma 2 – lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante
trattativa diretta sulla piattaforma Me.Pa. di Consip S.p.A.;

Modalità di stipula del contratto: secondo gli usi della Stazione Appaltante ovvero stipula
mediante piattaforma elettronica;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016, che le comunicazioni e gli scambi di3)
informazioni avvengono in modalità elettronica nell’ambito della piattaforma messa a
disposizione da CONSIP S.p.A.;

DI DARE ATTO che il CIG della presente gara è 96165178DE, il CUP è: C51F22000160006;4)

DI AFFIDARE alla ditta Halley Veneto Srl, con sede in Marcon (VE), C.F. P.I. 02808610279,5)
il servizio di adozione e integrazione dell’APP IO con le procedure dell’Ente per un importo
complessivo di euro 7.837,74 IVA 22% inclusa, secondo il progetto contenuto nella RdO n.
3403665, dando atto che lo stesso dovrà concludersi entro 240 giorni dalla
contrattualizzazione;

DI DARE ATTO che il contratto si intenderà perfezionato tramite sottoscrizione del6)
documento di stipula generato tramite la piattaforma del mercato elettronico RdO n.3403665;

DI DARE ATTO che la spesa è finanziata dal contributo “ADOZIONE APP IO” in attuazione7)
di PNRR “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, Missione 1, Componente 1,
Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, Misura 1.4.3, ed è iscritta
a bilancio al codice 4.02.01.01.001 cap. 541.4 del predisponendo bilancio di previsione 2023;

DI IMPUTARE la spesa come sottoriportato:8)

Bil/Es. Cap./
Art

Codice bilancio Importo (euro)

2023 1534.0 01.08-2.02.03.02.001 7.837,74
assumendo il corrispondente impegno di spesa a favore della Ditta di cui sopra;

DI DARE ATTO, altresì:9)

che il pagamento verrà effettuato su presentazione di Fattura elettronica e previa verifica-
della regolarità della Società in merito alle posizioni fiscali, previdenziali e che, ai sensi delle
disposizioni sulla "tracciabilità dei flussi finanziari" (di cui all’art. 3, c.i 1 e 2, della L. n.
136/2010 e s.m.i.), il pagamento sopracitato sarà effettuato esclusivamente tramite lo
strumento del "bonifico bancario o postale" secondo i dati che saranno comunicati dal diretto
beneficiario interessato;

che il pagamento verrà effettuato una volta effettuata la rendicontazione e asseverazione del-
progetto in oggetto;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del10)
Servizio Finanziario e all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti di rispettiva competenza, in
particolare la pubblicazione della presente nell’apposita sezione di Amministrazione
trasparente dedicata agli interventi PNRR.

Area Amministrativa n. 16 del 02-02-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO



Il Responsabiledell’Area Amministrativa
f.to Dott. POZZETTO EDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Area Amministrativa n. 16 del 02-02-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO



PARERE  TECNICO

Art.147bis  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Tecnico  Favorevole

Povoletto, 02-02-23 Il Responsabile dell’Area Amministrativa
f.to Dott. POZZETTO EDI

PARERE  CONTABILE

Art.147bis  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Contabile  Favorevole

Povoletto, 02-02-23 Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Area Amministrativa n. 16 del 02-02-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI POVOLETTO



Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 16 del 02-02-2023

Reg. Settore 5

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON CONSEGUENTE
AFFIDAMENTO DEL PROGETTO "ADOZIONE APP IO" IN
ATTUAZIONE DEL PNRR "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA
NextGenerationEU", MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE
1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE", MISURA 1.4.3

CIG 96165178DE

________________________________________________________________________

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data
02-02-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.    47 del 02-02-2023  a Competenza   CIG 96165178DE

Missione Programma 5° livello 01.08-2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Capitolo       1534 Articolo       PROGETTO PNRR - M1C1 I1.4.3 APP IO - CUP C51F22000160006
Causale DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON CONSEGUENTE AFFIDAMENTO DEL

PROGETTO ADOZIONE APP IO IN ATTUAZIONE DEL PNRR FINANZIATO DALLUNIONE
EUROPEA NextGenerationEU, MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, MISU

Importo  2023 €. 7.837,74

Codice Beneficiario       658

*******

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to Dott.ssa CASTAGNOTTO SILVIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Area Amministrativa n. 16 del 02-02-2023  -  pag. 8  -  COMUNE DI POVOLETTO


